Государственное бюджетное учреждение здравоохранения

Республики Башкортостан

Городская клиническая больница №1 города Стерлитамак

ПРИКАЗ

27.03.2020г.                                                                                                   № 206-Д
г. Стерлитамак

Во исполнение приказа Минздрава России от 19марта 2020года №198н
«О временном порядке организации работы медицинских организаций в целях реализации мер по профилактике и снижению рисков распространения новой коронавирусной инфекции(COVID-19)»; приказов МЗ РБ от 18.03.2020г. № 197-А и № 198-А  в целях реализации мер по профилактике и снижению рисков распространения инфекционного заболевания, вызванного коронавирусом штаммаCOVID-19,
ПРИКАЗЫВАЮ:

Организовать работу медицинской организации, оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях и условиях дневного стационара, следующим образом:

    1. Заместителю главного врача по амбулаторно-поликлинической работе:

1.1. Организовать отдельный прием пациентов с признаками острых респираторных вирусных инфекций (далее–ОРВИ), внебольничной пневмонии, а также дальнейшую маршрутизацию пациентов с признаками внебольничной пневмонии  в  медицинские  организации,  оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях,   для данного контингента больных, согласно приказам Минздрава РБ.

1.2. Организовать разделение потоков пациентов с повышенной температурой тела (в том числе с использованием бесконтактной термометрии) и(или)признаками ОРВИ с иными потоками пациентов, в том числе путем организации фильтра при входе в медицинскую организацию.

2.   Заведующим поликлиник, заведующим территориальными отделениями,  отделением профилактики и Центра здоровья, участковым врачам и участковым фельдшерам:

       2.1. Информировать медицинских работников по вопросам профилактики, диагностики и лечения новой коронавирусной инфекции COVID-19, а также сбора эпидемиологического анамнеза.

    2.2. Принять меры по своевременному выявлению пациентов с респираторными симптомами, обратив особое внимание на лиц из групп риска

(лиц в возрасте старше 60лет ,а так же лиц, страдающих хроническими заболеваниями бронхо-легочной, сердечно-сосудистой и эндокринной систем)., в  т.ч.  путем  организации активного патронажа на дому.

 2.3. Проводить актуализацию сведений о лицах в возрасте старше 60лет, а также лицах в возрасте от 20 до60лет, страдающих хроническими заболеваниями бронхо-легочной, сердечно-сосудистой и эндокринной систем, проживающих на территории обслуживания медицинской организации, обеспечить возможность дистанционной выписки лекарственных препаратов, доставки их на дом.

2.4.    Своевременное вносить данные по мониторингу обращений лиц, больных ОРВИ (средне-тяжелые и тяжелые формы), внебольничными пневмониями за медицинской помощью, в Республиканскую медицинскую

информационно-аналитическую систему(РМИАС);

2.5. Обязательно госпитализировать больных с тяжёлой клинической картиной и нетипичным течением ОРВИ и гриппа.

            2.6.  Использовать в работе алгоритм действия медицинских работников, оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях, в том числе на дому, пациентам с острыми респираторными вирусными инфекциями, в соответствии с приложением к приказу;

2.7. Информировать население о рисках инфекционного заболевания, вызванного коронавирусом штамма COVID-19, мерах личной индивидуальной профилактики,  обращая особое внимание на необходимость  своевременного

Обращения за медицинской помощью при появлении первых симптомов респираторных заболеваний.

2.8. Отменить проведения профилактических медицинских осмотров, диспансеризации определенных групп взрослого населения.

2.8. Оказывать медицинскую помощь пациентам с ОРВИ в амбулаторных условиях  преимущественно  на  дому  путем  организации   дополнительных

Бригад для оказания неотложной помощи и увеличение рабочего времени специалистов участковой службы для обслуживания на дому.

2.9. Проводить сбор эпидемиологического анамнеза при обращении за медицинской помощью лиц с признаками респираторной инфекции, вернувшихся с территорий, где зарегистрированы случаи  инфекционного  заболевания,   вызванного  коронавирусом штамма COVID-19 с  обязательным забором  биологического материала  для исследования на коронавирусную инфекцию.

2.10. Проводить наблюдение всех граждан, вернувшихся с территорий, где зарегистрированы случаи инфекционного заболевания, вызванного коронавирусом штаммаCOVID-19,на период не менее14календарных дней с момента их возвращения.

При  появлении  подозрения  на  заболевание  новой  коронавирусной

инфекцией (COVID-19), обеспечить их немедленную изоляцию и госпитализацию в специально созданные  для данного контингента больных, медицинские      организации,      оказывающие      медицинскую      помощь в стационарных условиях, в соответствии с приказами Минздрава РБ.

2.11. При необходимости оформлять листки нетрудоспособности без посещения медицинской организации лицам, вернувшимся с территорий, где

зарегистрированы случаи инфекционного заболевания, вызванного коронавирусом штамма   COVID-19,   в   пределах14   дней   с   момента

их возвращения.

3. Врачу – эпидемиологу, старшим медицинским сестрам поликлиник и отделений

     3.1.  Во взаимодействии с территориальными управлениями Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека обеспечить неукоснительное соблюдение мер экстренной профилактики заражения медицинских работников, принимающих участие в оказании медицинской помощи пациентов с симптомами ОРВИ, внебольничными

пневмониями.

     3.2. Проводить противоэпидемические мероприятия при выявлении подозрения на инфекционное заболевание, вызванное коронавирусом штаммаCOVID-19, в соответствии с требованиями Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека.

     3.3. Обеспечить разделение работников медицинской организации налиц, контактировавших с пациентами с симптомами ОРВИ, внебольничной пневмонией, и лиц не контактировавших, исключив возможность их пересечения.

   3.4. Обеспечить  необходимый запас расходных материалов для отбора проб для проведения лабораторных исследований, дезинфекционных средств и

средств индивидуальной защиты, обеспечение специальным медицинским оборудованием, включая пульсоксиметры.

   3.5.  Проводить инструктажи медицинских работников по вопросам

клиники, диагностики, лечения новой коронавирусной инфекции.

  3.6. Проводить комплекса противоэпидемических мероприятий при выявлении подозрения на заболевания новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) в соответствии с требованиями Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека.

  3.7. Строго  соблюдать температурный режим, режим проветривания,    текущей    дезинфекции    в    медицинской    организации,

использование персоналом средств индивидуальной защиты.

   3.8. Проведить обеззараживание воздуха и поверхностей в помещениях с использованием ультрафиолетовых облучателей  рециркуляторного (закрытого) типа, облучателей открытого типа и аналогичного оборудования в отсутствие посетителей и персонала.

   3.9.  Усилить контроль за концентрацией дезинфицирующих средств в рабочих растворах.

   3.10. Увеличить кратность дезинфекционных обработок коридоров, кабинетов и мест общего пользования.

   3.11. Проводить передачу биологического материала от пациентов(мазки из носо-и ротоглотки) при подозрении на коронавирусную инфекцию в Центр гигиены и эпидемиологии по Республике Башкортостан с оформлением акта приема- передачи. Далее по дальнейшим приказам (по мере поступления).

   Указание в бланке направления на лабораторное исследование диагноза «пневмония» при направлении биологического материала больных с внебольничной пневмонией на диагностику инфекционного заболевания, вызванного коронавирусом штамма COVID-19.
Гавный врач
ГБУЗ РБ ГКБ № 1 г. Стерлитамак

А.И.Палтусов
к.м.н